En ocasiones se trata de un espíritu no bueno: «*Non dabunt cogitationes suas ut revertantur ad Deum suum, quia spiritus fornicationum in medio eorum*», decía Oseas (5, 4; cfr., 4, 12). Y en los Números se habla de un espíritu de zelotipia (Num., 5, 14).

El espíritu del hombre está sujeto al examen de Dios: «*Omnes viae hominis patent oculis ejus: spirituum ponderator est Dominus*» (Prv., 16, 2).

Dios obra sobre el espíritu. Moisés decía: «*Noluitque Sehon rex Hesebon dare nobis transitum, quia induraverat Dominus Deus tuus spiritum ejus*» (Dt., 2, 30). Y David, arrepentido, pedía que Dios confirmase en él un espíritu, que el pecado había puesto en peligro: «*Redde mihi laetitiam salutaris tui et spiritu principali confirma me*» (Ps., 50, 14).

Más aún, Dios da este espíritu: En el mismo Salmo pide David: «*Cor mundum crea in me Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis*» (Ps., 50, 12). Y por Ezequiel promete el Señor: «*Dabo eis cor unum, et spiritum novum tribuam in visceribus eorum: et auferam cor lapideum de carne eorum, et dabo eis cor carneum*» (Ez., 11, 19). De modo parecido, Zac., 12, 10.

Finalmente Dios llama a este espíritu, que El infunde en el hombre, *spiritum meum*. Así dice en Ezequiel (36, 26 s.): «*Dabo vobis cor novum, et spiritum novum ponam in medio vestri, et auferam cor lapideum de carne vestra, et dabo vobis cor carneum. Et spiritum meum ponam in medio vestri: et faciam ut in praeceptis meis am-*

buletis et judicia mea custodiatis». Y más adelante: «Et non abscondam ultra faciem meam ab eis, eo quod effuderim spiritum meum super omnem domum Israel» (Ez., 39, 29).

9. *Espíritu-sujeto de las pasiones*

Es esta una acepción muy frecuente en el Antiguo Testamento, y se emplea a propósito de las pasiones más diversas:

a) *Alegría*: De Jacob se dice que, al ver los carros que enviaba su hijo José, «revixit spiritus ejus» (Gn., 45, 27). Aquior se había desmayado de la impresión que le hizo ver la cabeza de Holofernes, pero después, «resumpto spiritu recreatus est» (Judith, 13, 30). Y en los Proverbios se lee: «Spiritus viri sustentat imbecillitatem suam» (Prv., 18, 14), donde el sentido es que el espíritu alegre soporta las enfermedades.

b) *Entusiasmo*: Cuando el pueblo oyó la arenga de Simón Macabeo, «accensus est spiritus populi simul ut audivit sermones istos» (1 Mc., 13, 7).

c) *Complacencia*: «In tribus placitum est spiritui meo, quae sunt probata coram Deo» (Eccli., 25, 1).

d) *Tranquilidad*: «Non concedit requiescere spiritum meum, et implet me amaritudinibus» (Job., 9, 18). «Requiescere fecerunt spiritum meum in terra Aquilon» (Zac., 6, 8).

e) *Moderación*: «Dicam in aequitate disciplinam... et dico in aequitate spiritus vitutes quas posuit Deus in opera sua ab initio» (Eccli, 16, 25). «Qui moderatur sermones suos, doctus et prudens est: et pretiosi spiritus vir eruditus» (Prv., 17, 27), donde «pretiosi spiritus» es equivalente de «moderado».

f) *Inmoderación*: «Sicut urbs patens et absque murorum ambitu, ita vir, qui non potest in loquendo cohibere spiritum suum» (Prv., 25, 28).

g) *Ira*: En los Proverbios se lee: «Spiritus ad irascendum facilem quis poterit sustinere?» (Prv., 18, 14). De Moisés dice el Salmista: «Quia exacerbaverunt spiritum ejus» (Ps., 105, 33). Y del rey Asuero se lee en el libro de Ester: «Convertitque Deus spiritum regis in mansuetudinem» (Est., 15, 11), aunque es de advertir que esta frase no se halla en el texto hebreo. Finalmente Ezequiel dice de sí mismo: «Abii amarus in indignatione spiritus mei» (Ez., 3, 14).

h) *Soberbia*: «Contritionem praecedit superbia, et ante ruinam exaltatur spiritus» (Prv., 16, 18). El Ecclesiastés observa: «Et hoc vanitas est et praesumptio spiritus» (Eccl., 6, 9). Y Daniel dice, hablando de Nabucodonosor: «Quando autem elevatum est cor ejus, et spiritus illius offirmatus est ad superbiam, depositus est de solio regni sui» (Dn., 5, 20).

i) *Apocamiento*: Isaías llama a Dios «in excelso et in sancto habitans, et cum contrito et humili spiritu: ut vivificet spiritum humilium et vivificet cor contritorum» (Is., 57, 15). Y más adelante le atribuye estas palabras: «Ad quem respiciam nisi ad pauperulum, et contritum spiritu, et trementem sermones meos?» (Is., 66, 2). El Eclesiástico aconseja: «Humilia valde spiritum tuum» (Eccli., 7, 19). Y en los Proverbios se lee: «Superbum sequitur humilitas, et humilem spiritu suscipiet gloria» (Prv., 29, 23), donde parece ya adivinarse la sentencia de Jesús: «Qui se humiliat exaltabitur». También el Salmista dice: «Juxta est Dominus his qui tribulato sunt corde, et humiles spiritu salvabit» (Ps., 33, 19). Y en otro lugar: «Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum Deus non despicias» (Ps., 50, 19). Por eso Judit decía a los ancianos del pueblo: «Humiliemus illi animas nostras, et in spiritu constituti humiliato, servientes illi, dicamus flentes» (Judith, 8, 16), y Azarías pedía al Señor: «In animo contrito et spiritu humilitatis suscipiamur» (Dn., 3, 39).

j) *Tristeza*: Isaías lo emplea en sus comparaciones: «Ut mulierem derelictam et maerentem spiritu vocavit te Deus» (Is., 54, 6). «Darem eis coronam pro cinere, oleum gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritu maeroris» (Is., 61, 3). De David se dice que «noluit contristare spiritum Amnon» (2 Sam., 13, 21). Y en los Proverbios leemos: «Animus gaudens aetatem floridam facit; spiritus tristis exsiccat ossa» (Prv., 17, 22).

k) *Ansiedad*: David, perseguido, decía: «Anxius est super me spiritus meus, in me turbatum est cor meum» (Ps., 142, 4). Y Tobías el joven, en una frase que falta en el texto griego, decía: «Novi quia pater meus et mater mea modo dies computant, et cruciatur spiritus eorum in ipsis» (Tob., 10, 9). Baruc, en su oración, dice al Señor: «Deus Israel, anima in angustiis et spiritus anxius clamat ad te» (Bar., 3, 1).

l) *Decaimiento*: Es frecuente en los Salmos: «Exercitatus sum, et defecit spiritus meus, anticipaverunt vigiliis oculi mei» (Ps., 76, 4).

«Tribulationem meam ante ipsum pronuntio, in deficiendo ex me spiritum meum» (141, 4). «Velociter exaudi me, Domine, defecit spiritus meus» (Ps. 142, 7).

m) *Tribulación*: «Loquar in tribulatione spiritus mei, confabulabor cum amaritudine animae meae», decía Job (7, 11). Y el Eclesiastés dice repetidas veces: «Universa vanitas et afflictio spiritus» (Ecc., 1, 14.17: 2, 17.22; 4, 16). Y el profeta Isaías anuncia en nombre de Dios: «Ecce servi mei laudabunt prae exultatione cordis, et vos clamabitis prae dolore cordis, et prae contritione spiritus ululabitis» (Is., 65, 14).

n) *Angustia*: Cuando Moisés llevó a los hebreos, que trabajaban en Egipto, el mensaje de Dios: «Non acquieverunt ei propter angustiam spiritus et opus durissimum» (Ex., 6, 9). Y la Sabiduría describe a los réprobos: «Dicentes intra se, paenitentiam agentes, et prae angustia spiritus gementes» (Sap., 5, 3).

ñ) *Terror*: «Vidit Nabuchodonosor somnium, et conterritus est spiritus ejus» (Dn., 2, 1). Y en el mismo libro: «Horruit spiritus meus, ego Daniel territus sum in his, et visiones capitis mei conturbaverunt me» (Dn., 7, 15).

Finalmente, por un antropomorfismo, se dice también del espíritu del mismo Dios: «Ipsi autem ad iracundiam provocaverunt, et affligerunt spiritum sancti ejus: et conversus est eis in inimicum, et ipse debellavit eos» (Is., 63, 10). Nótese que donde la Vulgata lee «spiritum sancti ejus» el texto hebreo y el contexto exigen «spiritum sanctum ejus». Es, por lo tanto, el espíritu de Dios el que aquí resulta afligido, y se le llama santo en oposición a la maldad de los hombres.

10. *Espíritu-principio de actividad humana.*

El espíritu del hombre es principio de actividad humana, y principalmente de actividad intelectual. El Antiguo Testamento habla de él bien sea como del espíritu propio del hombre o bien como de un espíritu que en orden a tal actividad le ha sido comunicado.

De Josué dice el Deuteronomio (34, 9): «repletus erat spiritu sapientiae». Uno de los amigos de Job decía: «Doctrinam, qua me arguis, audiam, et spiritus intelligentiae meae respondebit mihi» (Job, 20, 3). El Sabio decía: «Invocavi, et venit in me spiritus sapientiae» (Sap., 7, 7). En Isaías se lee: «Dirumpetur spiritus Aegypti in visceribus ejus et consilium ejus praecipitabo» (Is., 19, 3). El mismo pro-

feta anuncia que un día se cantará en Judá: «Anima mea desideravit te in nocte: sed et spiritu meo in praecordiis meis de mane vigilabo ad te» (Is., 26, 9). Y en otro lugar: «Et scient errantes spiritu intellectum, et musitatores discent legem» (Is., 29, 24).

Pero más que estos lugares nos parece digno de atención aquel del libro de Job donde dice Elíu: «Respondebo et ego partem meam, et ostendam scienciam meam. Plenus sum enim sermonibus, et coarctat me spiritus uteri mei. En venter meus quasi mustum absque spiraculo, quod lagunculas novas dirumpit. Loquar, et respirabo paululum; aperiam labia mea et respondebo» (Job., 32, 18.20). Este espíritu, encerrado en el interior del hombre, que pugna por salir como mosto sin respiradero que termina por romper la vasija, nos ofrece una concepción del principio interno de la palabra que habrá que tener presente al hablar del espíritu profético.

Este espíritu principio de actividad humana lo comunica algunas veces Dios al hombre en una intervención que raya con lo sobrenatural, y en la que a veces será difícil demostrar que se trata de un orden puramente natural.

En ocasiones lo da con miras a un conocimiento práctico. Así dice Dios que a ciertos hombres «replevi spiritu prudentiae, ut faciant vestes Aaron» (Ex., 28, 3). Y en otro lugar: «Ecce vocavi ex nomine Beseleel..., et implevi eum spiritu Dei, sapientia et intelligentia, et scientia in omni opere, ad excogitandum quidquid fabrefieri potest ex auro et argento et aere, marmore, et gemmis et diversitate lignorum» (Ex., 31, 3; 35, 31). Y en Isaías leemos: «In die illa erit Dominus exercituum.: spiritus iudicii sedenti super iudicium» (Is., 28, 6).

Otras veces lo comunica en orden a un conocimiento teórico. Del temeroso de Dios dice el Eclesiástico: «Adimplebit illum spiritu sapientiae et intellectus» (15, 5). Y de nuestros primeros padres: «Creavit illis scientiam spiritus» (Eccli., 17, 6). Y, en fin, del sabio se dice: «Si Dominus magnus voluerit, spiritu intelligentiae replebit illum: et ipse tanquam imbres mittet eloquia sapientiae suae» (Eccli., 39, 8).

También da a veces el Señor un espíritu del que proceden obras de fortaleza: «Irruit autem spiritus Domini in Samson, et dilaceravit leonem, quasi haedum in frusta discerpens» (Jud., 14, 6).

Otras veces da un espíritu del que proceden acciones equivocadas: «Dominus miscuit in medio ejus spiritum vertiginis, et errare fecerunt Aegyptum in omni opere suo» (Is., 19, 14). O también un espíritu que impide la actividad: «Miscuit vobis Dominus spiritum soporis, claudet